mittere, seu se impedire sine maxima causa; in translatione verò Imperii de una natione, seu gente, seu personis in alias, maxime videtur Papæ potestas, ut patet in translatione, quam fecit à Græcis in Germanos, ut in dict. cap. *venerabilem*, et licet Alber. in l. *non ambigitur*, ff. *de legib.* dicat, quòd au translatio Imperii à Græcis in Germanos de jure fieri potuit, Deus novit, fatendum est potuisse fieri, ut latè tradit S. Thom. lib. 3. *de regim. Princ.* cap. 18. et 19. ubi concludit in isto casu, Papam habere plenitudinem potestatis pro bono statu universalis ecclesie, ibique tradit latè ex triplici jure sibi competere hanc provisionem: videas ibi per eum.

(7) *Dos cuchillos.* Vide Luc. 22. cap. v. 38. ubi Albert. Magn. exponit, id est, spiritualis, et corporalis; quorum unum exercet ecclesie minister, et pugnat in eo, et hic est, de quo dicitur ad Ephes. cap. 6. v. 17. *Gladium spiritus, quod est verbum Dei*: alter autem est defensionis gladius materialis, in quo non pugnat, sed manus laica in ipso pugnat quando præcipit ecclesie minister, et uterque est in ecclesia, et ideo sequitur, *at ille dicit, satis est*; quia quanvis in primitiva ecclesia, prævalente iniquitate et infidelitate, non fuerit aliquis usus gladio illo, tamen ut diximus, hoc præsidium esse in ecclesia Christus voluit, sciens, quòd ecclesia jam dilatata sine gladio materiali gubernari non potuit, inducit illud Epistol. ad Rom. cap. 13. *Qui resistit, etc.*

(8) *Acordados.* Cap. *cum ad verum*, 96. dist. cap. *principes sæculi*, 23. quæst. 5.

TITULUS I. DE IMPERATORIA, ET REGIA CELSITUDINE, ET POTESTATE.

(1) *Las tierras.* Et ipsa dignitas ad hoc est obligata realiter subditis, ut in authent. *de quæstore*, §. *super hoc*,

fuessen, e que logar tienen. E que poder han, e como deuen usar del. E despues hablaremos de los otros grandes Señores.

LEY I.

Que cosa es imperio, e porque ha assi nome, e porque conuino que fuesse, e que logar tiene.

Imperio es gran Dignidad (1), noble, e honrrada sobre todas las otras (2) que los omes pueden auer en este mundo temporal-

et notat Bald. in l. Barbarius, 3. lect. column. 2. ad fin. vers. verius credo, ff. de offic. Prator.

LEX I.

Imperii dignitas maxima est, et aliis dignitatibus temporalibus excellentior; hic Rex est, et Imperator, cui secundum jus et populi assensum compellit imperii gubernatio: dictus est Imperator, quia ceteris imperio subditis imperat, nemo sibi in temporalibus; obedit tamen Papæ in spiritualibus: decuit unum tantum esse, quia regnandi jus, seu dominium impatiens consortis est, et decuit fieri ad gentium discordias evitandas, et leges condendas, ad debellandum superbos, ad impiorum destructionem, ad fidei catholicæ defensionem, et ad inimicorum ejus prostrationem, vicarius Dei est in temporalibus, sicut Papa est in spiritualibus. Hoc dicit.